國立台灣海洋大學工學院107學年度第2次課程委員會議紀錄
 時  　間：108年5月6日(星期一)中午12時10分

 地　  點：工學院會議室(二樓)

 主　  席：莊  院長  水旺

                           紀錄：王麗雯
 出席人員：閻順昌委員、郭世榮委員、蕭松山委員、陳永逸委員、關百宸委員、溫博浚委員、方志中委員、黃文政委員、蔡履文委員(休假)、王志成委員(請假)、河工系蕭銘賢同學(未出席)
1、 報告事項：無。
乙、討論事項：
    提案一

                                               提案單位：工學院
      案由：擬修訂「國立臺灣海洋大學海洋工程建造科技學程委員會設置要點」第二條，請審議。
說明：
1. 本案業經108年4月16日107學年度第1次「海洋工程建造科技學程」委員會審議通過，詳如附件一（P2～4）。
2. 修正通過之設置要點詳如附件二（P5）。
決議：照案通過。
提案二

                                               提案單位：工學院

      案由：擬修訂「國立臺灣海洋大學工學院海洋工程建造科技學程實施辦法」第四條之附件「海洋工程建造科技學程」課程表，請審議。
說明：
1. 本案業經108年4月16日107學年度第1次「海洋工程建造科技學程」委員會審議通過，詳如附件一（P2～4）。
2. 修正通過之課程表詳如附件三（P6）。
決議：照案通過。
丙、臨時提案：
提案一
      案由︰「海洋工程建造科技學程」與「海洋工程科技學士學位學程」名稱相近易混淆，課程也多有重疊，是否更名或整併，提請討論。
      決議︰建議列入「海洋工程建造科技學程」委員會議之討論議題。
丁、散會：12時50分。
附件一
國立台灣海洋大學107學年度第1次「海洋工程建造科技學程」委員會紀錄
 時  　間：108年4月16日(星期二)中午12時10分
 地　  點：工學院會議室(二樓)
 主　  席：莊院長水旺

                            記錄：王麗雯
 出席人員：古忠傑委員（未出席）、陳永為委員（未出席）、閻順昌委員（請假）、鄭元良委員、關百宸委員、邱進東委員
 列席人員: 蔡宗亮老師（請假）、王星豪老師、蕭松山老師、方惠民老師、吳仰凱、
王文良
2、 報告事項：
106、107學年度學程開課與學生修課情形一覽表:
	課程名稱
	開課單位
	年級
	授課老師
	選課人數

	1061非破壞性檢驗方法與應用
	機械與機電工程學系
	4A
	朱時梁
	19

	1061鑄鍛工程
	機械與機電工程學系
	4A
	莊水旺
	4

	1061工程材料學
	機械與機電工程學系
	2B
	王星豪
	61

	1061工程材料學
	機械與機電工程學系
	2A
	張宏宜
	67

	1061工程材料學
	輪機工程學系動力工程組
	1A
	李仁傑
	64

	1061切銲工程
	機械與機電工程學系
	4A
	蔡宗亮
	33

	1062 金屬熱處理
	機械與機電工程學系
	4A
	王星豪
	29

	1062 海洋環境腐蝕與防蝕
	機械與機電工程學系
	4A
	邱善得
	9

	1071海洋工程科技導論
	海洋工程科技學士學位學程
	1A
	蕭松山
	30

	1072工程材料學
	輪機工程學系能源應用組
	1A
	李仁傑
	49

	1071工程材料學
	輪機工程學系動力工程組
	1A
	李仁傑
	71

	1071工程材料學
	機械與機電工程學系
	2B
	張宏宜
	70

	1071工程材料學
	機械與機電工程學系
	2A
	王星豪
	46

	1071切銲工程
	機械與機電工程學系
	4A
	蔡宗亮
	43

	1071非破壞性檢驗方法與應用
	機械與機電工程學系
	碩一
A
	朱時梁
	4

	1072 金屬熱處理
	機械與機電工程學系
	4A
	王星豪
	5

	1072 海洋環境腐蝕與防蝕
	機械與機電工程學系
	4A
	邱善得
	8

乙、討論事項：
    提案一

      案由：擬修正「國立臺灣海洋大學海洋工程建造科技學程委員會設置要點」第二條(附件一，P3)，提請審議。
說明：本案修訂內容如下
	修訂條文
	現行條文
	說明

	本委員會置主任委員1名，由工學院院長擔任之。系統工程暨造船學系、機械與機電工程學系、輪機工程學系、海洋工程科技學士學位學程，各推派2名委員，由主任委員聘任之。主任委員並得聘任校內或校外相關專長委員1名至2名。委員之任期兩年。
	本委員會置主任委員1名，由工學院院長擔任之。系統工程暨造船學系、機械與機電工程學系、輪機工程學系各推派2名委員，由主任委員聘任之。主任委員並得聘任校內或校外相關專長委員1名至2名。委員之任期兩年。
	新增海洋工程科技學士學位學程

決議：照案通過。
提案二

      案由：擬修正「國立臺灣海洋大學工學院海洋工程建造科技學程實施辦法」(附件二，P4)第四條之附件「海洋工程建造科技學程」課程表(附件二，P5)，提請審議。
說明：
1. 本案修訂內容如下︰
	修訂條文
	現行條文
	說明

	基礎必修課程「工程材料學」備註1
工程材料學為機械系、輪機系與海洋工程科技學士學位學程(系)之必修課程
	工程材料學為機械系與輪機系之必修課程
	新增海洋工程科技學士學位學程(系)

	專業課程「海洋環境與防蝕」備註
可承認課程(學分)︰腐蝕與防蝕(3)、海洋環境腐蝕與防制(3)
	可承認課程(學分)︰腐蝕與防蝕(3)
	新增海洋工程科技學士學位學程(系)課程

	整合性課程「海洋工程建造實習」備註2
1. 實習於三年級之暑期進行
2. 實習內容包括切焊實務、鑄鍛實務、金屬熱處理實務、海洋防蝕實務、非破壞性檢驗實務
3. 將請企業界支援實習場所設備與業師指導
4. 可承認課程(學分)：海洋工程科技學士學位學程(系)「海洋機電組」海洋工程實習(3)
	1. 實習於三年級之暑期進行
2. 實習內容包括切焊實務、鑄鍛實務、金屬熱處理實務、海洋防蝕實務、非破壞性檢驗實務
3. 將請企業界支援實習場所設備與業師指導

	新增第四點之海洋工程科技學士學位學程(系)「海洋工程實習」為可承認課程(學分)

2. 海洋工程科技學士學位學程(系)課程規劃表詳附件三（P6）。
決議：照案通過。
丙、臨時動議：
提案一
  案由︰整合性課程「海洋工程建造專題研究」與「海洋工程建造實習」開課事宜，提請討論。
  決議︰請海洋工程科技學士學位學程(系)開課(「海洋工程建造實習」需於本學期進行開課作業，學生方能於1081學期銜接選課)，後續由院辦公室轉知機械系、造船系與輪機系系辦，俾便鼓勵同學選課。
提案二
  案由︰「非破壞檢驗方法與應用」及「海洋環境與防蝕」兩門課需要備援授課老師，提請討論。
  決議︰請海洋工程科技學士學位學程(系)聘請該專長之授課老師。
附件二
國立臺灣海洋大學海洋工程建造科技學程委員會設置要點
中華民國105年11月11日學程籌備會會議通過
中華民國105年11月15日院課程委員會議通過

中華民國105年12月8日105學年度第1學期校課程委員會修正通過
中華民國105年12月22日105學年度第2次教務會議修正通過
一、依據國立臺灣海洋大學工學院海洋工程建造科技學程設置辦法，成立海洋工程建造科技學程委員會（以下簡稱本委員會）。
二、本委員會置主任委員1名，由工學院院長擔任之。系統工程暨造船學系、機械與機電工程學系、輪機工程學系、海洋工程科技學士學位學程，各推派2名委員，由主任委員聘任之。主任委員並得聘任校內或校外相關專長委員1名至2名。委員之任期兩年。
三、本委員會之任務計有下列各項：
（一）課程規劃、研議與審議。
（二）學生修習其他相關課程，抵免本學程課程學分之認定。
（三）其他相關事項之決議。
四、本委員會會議由主任委員視學程需要召開之。
五、本設置要點經教務會議通過後發布施行。
附件三
海洋工程建造科技學程實施辦法附件
「海洋工程建造科技學程」課程表
	課程類別
	必修或選修
	課程名稱
	學分
	授課年級
	備註

	基礎課程
	必修
	海洋工程建造導論
	2
	一下
	可承認課程(學分)：海洋工程科技導論(2)

	必修
	工程材料學
	3
	一上、一下、二上
	1. 工程材料學為機械系、輪機系與海洋工程科技學士學位學程(系)之必修課程

2. 可承認課程(學分)：工程材料與應用(3)
3. 河海工程學系所開授之工程材料學，因偏重營建材料，故不予採計

	專業課程

	五門專業課程

至少必修四門
	切銲工程
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：焊接學(3)、銲接學(3)

	鑄鍛工程
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：塑性加工學(3)、金屬成形(3)

	非破壞性檢驗方法與應用
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：非破壞性檢測(3)

	金屬熱處理
	3
	四下
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：熱處理(3)

	海洋環境與防蝕
	3
	四下
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：腐蝕與防蝕(3) 、海洋環境腐蝕與防制(3)

	整合性課程
	必修
	海洋工程建造實習
	3
	四上
	1. 實習於三年級之暑期進行
2. 實習內容包括切焊實務、鑄鍛實務、金屬熱處理實務、海洋防蝕實務、非破壞性檢驗實務
3. 將請企業界支援實習場所設備與業師指導

4. 可承認課程(學分)：海洋工程科技學士學位學程(系)「海洋機電組」海洋工程實習(3)

	選修
	海洋工程建造專題研究
	2
	四上

	學程最低總學分
	20

PAGE
1